
Gymnasielever  
- I får mulighed for 
at skrive jer til jeres 
livs oplevelse!

Konkurrence

Den danskes flådes 500 års fødselsdag fejres i august 2010. En række begiven-
heder i hele Danmark vil i 2010 markere Danmarks flådes eksistens siden Kong 
Hans lagde grunden til den moderne og højteknologiske flåde, vi kender i dag.
Danmarkshistorien set gennem Flådens historie vil gennem de forløbne 500 år 
eksempelvis byde på forskellige søslag, tabte såvel som vundne. Der er i Flådens 
historie søhelte og skurke, som i hver deres epoke har haft forskellige og mere 
eller mindre betydningsfulde roller og opgaver. Flådens styrke og størrelse har  
igennem de 500 år ændret sig efter de betingelser og operationer flåden stod 
overfor, og flåden har til alle tider afspejlet den historiske, politiske og teknolo-
giske situation. Den danske flåde historie har sat sit præg på kunst og litteratur 
og den sætter stadig spor i nutidens byrum. Emnet er helt op til dig, du kan 
vælge alt fra søslag, krige, store personligheder, og ikke mindst flå-dens rolle  
som fredsbevarende faktor i fremtidens Danmark.

Beskrivelse af den:
”Den danske flådes rolle  
i en globaliseret verden,  
i fortiden, i nutiden eller  
i fremtiden”.



”Den danske flådes rolle  
i en globaliseret verden,  
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Deltagelse:
Konkurrencen er en opgavekonkurrence for elever i de gymnasiale 
udannelser. Eleverne skal udarbejde en opgave, som kan indgå i un-
dervisningen. I opgaven skal der stilles skarpt på et emne, som han-
dler om den danske flåde i fortiden, i nutiden eller i fremtiden.

Den eneste regel for opgaven er, at den skal handle om søværnet, og 
det gennemgående tema er: ”Den danske flådes rolle i en globaliseret 
verden, i fortiden, i nutiden eller i fremtiden”. Resten bestemmer du 
selv, alt efter om din interesser befinder sig inden for historie, sam-
fundsfag, naturvidenskab eller noget helt fjerde. 

Produktet:
Afleveringen er individuel. Men det betyder ikke, at du ikke må samar-
bejde med andre fra skolen.

Besvarelsen skal fylde 5-7 sider. Det betyder ikke, at du skal skrive 
det hele, du må gerne bruge billeder. Podcast, blog, hjemmeside eller 
andre værktøjer kan anvendes i besvarelsen af opgaven.

Indsendelse af besvarelsen:
Besvarelsen afleveres til en udpeget faglærer på skolen både i en prin-
tet og i en elektronisk udgave. De nominerede opgaver indsendes fra 
skolerne. Opgaverne vil blive bedømt af et dommerpanel med afde
lingschef Jarl Damgaard, Chefen for Søværnets Operative Kommando 
kontreadmiral Nils Wang og Troels Kløvedal i spidsen.



Opgaven skrives i efteråret 2010.
Konkurrencen udskrives officielt på flådens fødselsdag den 10. august 
2010 og opgavebesvarelserne skal være indsendt fra de deltagende 
skoler senest den 27. oktober 2010.

Præmie:
Præmien er en tur med et af de højteknologiske skibe, som flåden 
råder over i dag. Her vil vinderne opleve livet om bord på et moderne 
skib og bliver en del af det helt specielle kammeratskab og sammen-
hold, der er om bord på et inspektionsskib sammen med de, mange 
unge mænd og kvinder, der har valgt søværnets som deres arbejd-
splads. Som sidegevinst kommer de til at opleve noget af verdens 
uberørte og smukke natur ved enten Grønland eller Færøerne.

Præmieuddelingen finder sted i december 2010.
Sejlads med vinderne foregår i påsken 2011. Søværnet dækker alle om-
kostninger i forbindelse med præmieuddelingen og sejladsen, herunder 
udgifter til transport, logi og forplejning. 

Kontaktpersoner:
Søværnet:
Orlogskaptajn Henrik Jerger, 32 66 47 30, e-mail: sps@mil.dk

Undervisningsministeriet:
Undervisningsinspektør Jesper Jans, 33 92 53 57, 
e-mail jejan1@uvm.dk
Undervisningskonsulent Jørgen Balling Rasmussen, 33 95 46 17, 
e-mail: joras1@uvm.dk

Flådens hjemmeside http://flaaden500.dk/ - her kan du finde yderlige 
information om opgavekonkurren-cen. Endvidere kan du også her 
finde et stort idékatalog over mulige emner.


